Quod si quis actiones vituperet, nomina quoque ex his nota tollet; nec eas probabilibus et speciosis verbis obteget. Itaque complectendum nobis est verum et immutabile nomen, non mea solum vocem prædicatum, sed eorum etiam, qui vos in prima doctrinæ elementa introducunt; ne, si hujus vitæ tempus in otio et inertia traduxerimus, non solum ut gloriae cœlestis ignari, sed etiam ut ingrati rationem judici redamus.

C tolleret, qui ex his tantum rebus noti sunt; nec librum erit scelera deorum, ad physiologiam consuigiendo, delinire, et Jovis ac Junonis, verbi gratia, flagitia ad terræ et aeris conjunctionem revocare. Sic etiam Justinus Cohort. n. 2, contendit deos vel nullos, vel tales esse, quales a poetis describuntur. Vid. Athenag. Legat. n. 22. Infra legendum εἰσαγαγόντων ὑμᾶς.

ANALYSIS PRIMÆ APOLOGIÆ.

43 Primum hanc Apologiam, quæ secunda in superioribus editionibus loco non suo volrebatur, obtulit Justinus circa annum 150, imperatori Antonino Pio, ejusque filiis adoptivis M. Aurelio et L. Vero, ac ipsi etiam senatu populoq; Romano. Elæget in hoc opere eximia dicendi libertas sine temeritate, summa in imperatores reverentia sine assentatione. Sic autem communem causam S. martyrum defendit, ut qui veritatem apud antiquos libenter investigant, ii in hoc eximio monumento doctrinam et mores ac instituta veterum Christianorum oculis suis subjecta spectare et perspicere possint.

Totam orationem dividere possumus in tres partes, quarum in prima Justinus Christianos indicta causa non debere condemnari demonstrat, eorumque innocentiam exponit. In altera probat religionem Christianam certissimis argumentis. In tertia denique quid in mysteriis Christianorum peragatur edisserit.

Declarat initio (n. 1) S. martyr unum se esse ex Christianis; summa cum libertate postulat ab imperatoribus, ut aequitatem servent (n. 2), et Christianos aliorum reorum more jubeant judicari (n. 3). Perinde enim solum nomen indicta causa damnari (n. 4): hijs rei causam daemonibus tribuit (n. 5). Si de his daemonibus agatur, satetur (n. 6) atheos esse Christianos; at id vituperari posse negat; quippe cum Deum Patrem, ejusque Filium et Spiritum sanctum colant. Si qui forte ex hominibus ita credentibus convicti fuerint sceleris, id nocere non debet aliis (n. 7), quorum eo illustrior innocentia (n. 8), quod negare possent, si vellent; sed confitentur libenter, ut mendacium vitent, et ad Deum suum citius perreniant. Neque etiam viuperari debent Christiani (n. 9), quod simularia non colant, cum hoc cultu nihil absurdius sit; nec quod materialibus donis Deum egere non potest (n. 10), a quo omnia creata, et regnum aeternum recte evenitibus promittitur. Neque enim humanum regnum expectant Christiani (n. 11); nihil eiusmodi ab eis metuendum; quoniam eorum principia ad pacem et reipublicæ tranquillitatem maxime conducunt (n. 12). Si quis ista sententes insectetur, is non solum contra rationem agat, sed etiam operam perdat eosque magis in Christi doctrinam confirmet.

Cum posset desinere Justinus, re satis probata, rursus aggreditur ad innocentiam Christianorum defendendam, eosque atheos non esse demonstrat (n. 13) ex purissimo cultu, quem exhibent Patri et Filio et Spiritui sancto, et ex mirabilis mutatione, quam præ se tulerunt (n. 14), postquam a daemonibus discesserunt. Atque ut res certo constet, in medio